
Paraíba, IO dc Junho de 2024 • Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraiba • ANO XV | N° 3633

www.tce.pb.gov.br;
\vww.gov.br/pncp.

\vww.portaldccompraspublicas.com.br/;

Monte Uorebe - PB, 06 de Junho dc 2024

DELIALDO JOSÉ SIL VA DE MARIZ -
Pregoeiro Oficial

Publicada por:

Delialdo José Silva de Mariz

Código ldentiflcador:C02C474E

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N"

00007/2024

Toma público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe
dc Apoio, sediada na Rua Pedro Gondim, 220 - Centro - Monte
Horcbe • PB, por meio do site www.portaldccompraspubiicas.com.br/,
licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, visando
formar Sistema de Registro de Preços objetivando contratações
futuras, para: AQUISIÇÃO PARCELADA DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS (PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS)
DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL

DE ENSINO DO MUNIClClPiO DE MONTE HOREBE - PB.

Abertura da sessão pública; 13:00 horas do dia 19 de Junho de 2024.
Inicio da fase dc lances: 13:10 horas do dia 19 de Junho de 2024.

Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal n° 14.133/21; Lei
Federal n" 123/2006/06; Lei Complementar n" 123/06; Lei
Complementar n" IN N° 0073/23; Decreto Federai n° 11.462/2023/23:
Decreto Federal n° 11.462/23; Decreto Estadual n° 42.967/2022/22;
Portaria n° 0001/2024/24; Instrução Normativa n® 10.024/19; e
legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das
referidas normas. Informações; das 08:00 as 12:00 horas dos dias
úteis, no endereço supracitado.Telefone: (083) 3492-1032.E-mail:
montchorebecpl@gmail.com.Edital:
https://transparencia.eIitiartecnologia.com.br/Lici tacao/?c=20;
www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br/;
www.gov.br/pncp.

Monte Horebe - PB, 06 de Maio de 2024

DELIALDO JOSÉ SILVA DE MARIZ-
Pregoeiro Oficial

Publicado por:
Delialdo José Silva de Mariz

Código IdentifIcador:72207E48

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
ALTERAÇÃO DO CALENDÁRIO ESCOLAR NOTURNO DO

ANO LETIVO DE 2024, NO ÂMBITO DO SISTEMA
MUNICIPAL DE ENSINO DE MONTE HOREBE.

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

InlcTctaajo- SMK - Secretaria Municipal dc Fducaçâo dc Monic llorcbc

AffunU): Alteração do ColcRdário Escolar \otumo do ano l.eiivo de 2024. no intbilo do Sistema
MunicquI dc Ensino de Monte Horcbc.

Rebiiira: Mirca Maria Kogucya Ferreira

l - CONTEXTUALIZAÇÃO

O Conselho Municipal de Educação de Monte Horebe recebeu no dia
26 dc abril de 2024, oficio n° 012/2024 da Secretaria Municipal de
Educação solicitando apreciação e aprovação da alteração do
Calendário Escolar Noturno do ano Letivo de 2024 do Sistema
Municipal de Ensino de Monte Horebe/PB.
Em observância a Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional n°
9394/96, Art. 24,1 - A carga horária mínima anual será de oitocentas
horas, distribuídas por um mínimo de duzentos dias de efetivo
trabalho escolar, excluído o tempo reservado aos exames finais,
quando houver e ainda o Art. 34 - A Jornada escolar no Ensino
Fundamental incluirá pelo menos quatro horas de trabalho efetivo em

sala de aula. sendo progressivamente ampliado o período de
permanência na escola, pode constatar que o calendário apresentado
não refere à legislação educacional brasileira, assegurando o direito de
aprendizagem dos alunos.
Ainda, diante da realidade da Educação de Jovens c Adultos, será
acrescido dez dias letivos, equivalente a quarenta horas aula a mais.

H - análise e conclusão
o Conselho Municipal dc Educação dc Monte Horebe/PB, no uso das
suas atribuições conferidas pela Lei Municipal n° 398/2020 de 24 de
julho de 2020, Art. 4°. aprova a Alteração do Calendário Escolar
Notumo do ano Letivo de 2024 do !

Monte Horebe/PB.

ng^kdc Ensino de

Monte Horebe. 02 de maio dc 2024

Sala do Plenário do Conselho Muni

MÁRCIA MARIA NOGUEIRA FERIRA
Presidente do CME

Portaria n° 189/2020 GP

'^Í^Setoi^íbiPublicado por:
Valdir Manuel da Silva

Código Identificador:5EI8ClCE

ESTADO DA paraíba
PREFEITURA MUNICIPAL DEMONTEIRO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MONTEIRO
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO

CONTRATO N°: 69.1.03/2023

OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO PARA
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL E
EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICO CONFORME
ESPECIFICAÇÕES NO TERMO DE REFERÊNCIA DO
EDITAL. FUNDAMENTO LEGAL: Termo Aditivo de Prazo e valor
ao Contrato n° 69.1.03/2023, Art. 57 Inciso IT e Art. 65, inciso I da Lei
8.666/93 e suas alterações. VIGÊNCIA: De 07/06/2024 à 07/09/2024
e acréscimo ao valor do CT n° 69.1.03/2023 do contrato primitivo que
é dc RS 87.963,78 (OITENTA E SETE MIL E NOVECENTOS E
SESSENTA E TRÊS REAIS E SETENTA E OITO CENTAVOS),
foi realizado aditivo de 25%, obteve-se assim o valor de RS 21.619,71

(VINTE E UM MIL E SEISCENTOS E DEZENOVE REAIS E
SETENTA E UM CENTAVOS), ficando o referido contrato com o
Valor Total dc RS I09J83,49 (CENTO E NOVE MIL E
QUINHENTOS E OITENTA E TRÊS REAIS E QUARENTA E
NOVE CENTAVOS). Data de Assinatura: 07/06/2024. PARTES

CONTRATANTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e o
Licitante DENTAL COSTA PRODUTOS ODONTOLOGICOS

LTDA, ILOS4.242/OOOI-84.

Monteiro, 07 dc Junho de 2024.

FABIANA DE SOUZA FERREIRA ALMEIDA

Gestora do Fundo Municipal de Saúde
Publicado por:

Erinaldo Araújo Sousa
Código Identificador:A9A2D3B4

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MONTEIRO
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGUROS
VEICULARES. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação n°
DV15003/2024. VIGÊNCIA: até 07/06/202S.PARTES
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Monteiro e: CT N°
05101/2024 - 07.06.24 - PORTO SEGURO COMPANHIA DE

SEGUROS GERAIS - RS 33.515,23.
Publicado por:

Erinaldo Araújo Sousa
Código Identificador: I0FBFC47

www.diaríomunicipal.com.br/famup 41



€
(

lí 
ij 

I
s
n
»

lli
ill

l! 
i

ili
tfl

i
iil

lli
p

sf
i-
íi
 ã

íí
ís
sS
 

»

|«
s?

l 
»

J!
!!
' í

P
i
 
Ui

!t
p
|
 

II
!i

il
!

i 
«í

lã
ii

já
iH

li
ii

i
S
5
5
»
=

i

ll
p3
i

Ss
?3
S«

11
1

l
í
í
i
u
h
-

11
 

i
j
l
H
i
í

m
m

MS
lj
?'
;

U
i
s
s

«i
L

li
üf
li
l í

"1
11
1 

f!
 ..

í,
i

^
2
S
t

SÜ
JJ
pS
jc

yi
íi
i

1í 
pi

^a
Sç

Ir
it

s

m
i
 5

'S
Sl
iS

Sl
sf

Ss
I5
||
ll
 t

i
m l
i
'

'3
l|

 "■'
3|

3;
í

5S
|j5

-:í
?

}5
«

a
 j

si
íi;

8
«

i3
5?

í;í
;ÍS

S
P

flí
51

^:^
 5

?

8
d

3
i5

e
S

a
S

^

S 
»S

|3
ap

9í
S

-b
S

-
ÍM

I
I

 !li
 ^

iPi
lPP im

i!
m

m
u

Ss
sli

m 
i

>lí
is

«|
5l

5
!«

ià
n

X
S

sí
í^

íg
í

I§
P

5I
«P

.«
Um

ss
S

S
S

líf

!
IS

isO
sí

itp
Op

Of
»

lip
ilí

ÉI
lÉ

É

íS
S

S
s

jií
p

iy
i

ss
ía

ãf
P-

ift
ls

ps
n

ri
ít

fc
il
tí

íS
ÍI

im
im

i 
í

i
Í:3

3?
P!

;*|
 Í

í\M
M

ú
i&

a
s»

sp
íP

 I!
íK

=-
-P

:í
;s

?S
S

'3
Íg

?;
íjll

aJ
Sc

ifS
i p

3|
 

\i
ji
l 

y
 il

 1
m

°t

ís
f:
'§

81
 .j 

4 2
 fi 

B 
-

|É
i

"l
iii i#
ii

i! P

&
:np

5^i
p4

=?
ül

m
úí

hi
P'

iÍ"
^Í

2 ?
f

1 l
ipÉ

s j
il

"É
l i
i

ÍS
üS

Ijj,
,.

:í
i.
i<

:;
s
:*

;

I n
ip

 
f

s§
?

!iP
ll

m
m

Ilü
li 

I
II

|||
5%

Í!|
||l3

Í
sl

S
?

 
12

^0
0^

 s
n

lll
i

 íll3
Í«

5f
|F

'
r
ji
 11

1^
5

i 
I

Pl 
p 

ú 
t ?

3
J
S

s
J
s
ií
lí
Ií
T

!
SÍ

^H
 |

5
Im

m
n

ú
iiif

ilii
ul

L
ÜÍ

ÉJ
ÍIP

1 
d

 j
 o


